2003: 527-528). Bâbıâli Tercüme odasına mülazım olarak girmiş ve zamanla sâniye

rütbesine kadar yükselmiştir. Bu sırada Ceride-i Havâdis gazetesinin yazı ekibine

dâhil olmuştur (Çetin ve Alkan, 2011: 390). Mehmed Süreyyâ, II. Abdülhamit’in

beğenilerine nail olmuş ve onun iradesiyle 7 Muharrem 1304 (1886)’te Maârif Meclisi

azalığına atanmıştır (Yörür, 2017: 90). Süreyya, iki yıl mücadele ettiği ciddi rahatsızlığı

sonucunda 19 Zilhicce 1326 (12 Ocak 1909)’da vefat etmiştir. Kabri Üsküdar

Karacaahmet Mezarlığı’ndadır (Aktan, 1995: 11).

Mehmed Süreyyâ oldukça çalışkan ve gayretli bir insandı.

Abdurrahmân Şeref tarafından Kâmûsu'l-A'lâm müellifi Şemseddîn Sâmî ile

karşılaştırılan Mehmed Süreyyâ Bey, bunlardan ilkinin takdirine, ikincisinin biraz

insafsız eleştirilerine uğramıştır (Özcan, 2003: 528).

Mehmed Süreyyâ’nın Eserleri

Nuhbetü’l-Vakâyi’: H. 1245/M. 1829-1830 yılından itibaren devlet ileri

gelenlerinin biyografilerini içeren bir eser olup iki ciltten oluşmaktadır (Yörür, 2017:

90). Mehmed Süreyyâ'nın ilk eseri olan ve 1831-1875 yılları arasında bazı Osmanlı

devlet adamlarının tayin, görevden alınma ve ölüm tarihlerini aktaran iki ciltlik eserin

GİRİŞ

Muhammed Burhaneddin Kılıç el-Belhî’nin Hayatı

Seyyid Muhammed Burhaneddin Kılıç el-Belhî (1849-1930), Özkent hükümdarı

Burhaneddin Kılıç’ın (öl. 593/1197) soyundan gelen ve Afgan Türkistanı

göçmenlerinden Abdülkadir Belhî’nin (öl. 1294/1877) oğlu olan Seyyid Süleyman

Belhî’nin (1839-1923) dördüncü oğludur. Seyyid Süleyman Belhî, 1853’te

Afganistan’dan göç eden kabileye başkanlık etmiş ve 1861’de İstanbul’a yerleşmiştir

(Öz, 2002: 158). Nakşibendî tarikatına bağlı Melâmî-Hamzavî kutbu olarak kabul

almıştır (Kahraman, 2021: 646).2 Bu konuda Hüseyin Vassâf (öl. 1929) onun için,

“Hüsn-i hattı ta‘likde zamânımızın İmâd-i sânîsidir” ifadesini kullanmış, hat

sanatındaki yeteneğini överek levhalarını hattın en büyük ustalarından biri olan, Mîr

İmâd-i Hasanî’ye (öl. 1024/1615) benzetmiştir (Qaderi, 2019: 9).

Eserleri Üzerine Yapılan Çalışmalar

Yusuf Öz, “Afgan Türkistanı Muhacirlerinden Süleyman Belhî Ailesi ve ‘Defter-

i Kuyûdât’ Fihristi” adlı makalesinde, Burhaneddin Belhî’nin Farsça ve Türkçe mektup

suretlerini, resmî yazışmaları ve gönderilen mektup ve yazıların suretlerini içeren (90

Sonunda “Pîr-zâde Seyyid Muhammed Burhâneddîn Kılıç ibn es-Seyyid eş-

Şeyh Süleymân Hâce ibn es-Seyyid Hâce-i Gilân el-Hüseynî el-Kunduzî el-Çalî el-

Hankâhî, 9 Muharrem 1334 [17 Kasım 1915] kaydı”, altında Muhammed

Burhaneddin’e ait iki mühür bulunur.

Sayfa 14: Sayfanın sol alt köşesinde Farsça mektup, sonda 1336 [1917-1918] tarihi,

ayrıca yan kısmında “ed-dâ‛î es-Seyyid Muhammed Burhâneddîn Kılıç el-Hüseynî el-

Kunduzî el-Hankâhî, 28 Zilhicce 1336 [4 Ekim 1918] gufire lehu” kaydı bulunur.

Sayfa 15: Talik hatla 3 sütunluk Türkçe mesnevi bulunur. Bu sayfada 44 beyit

vardır. Devamı sayfa 1’dedir.

okunabilen yazı, tersten silikçe kalemle yazılmış Farsça bir gazel, Seyyid

Burhaneddin’e rika ile yazılmış Farsça mektup sureti vardır.

Sayfa 20: Talik hatla levha özelliğinde iki Türkçe beyit vardır (25x40 cm.). Altında

“namakahu el-fakîr el-müznib Pîr-i Türkistân-ı Afgânî Seyyid Muhammed

Burhâneddîn 1340 [1921-1922]” kaydı bulunur. Beyitler:

Olan ma‛nâsına sâhib hukûk-ı gayrı gasb etmez

Olur fârig her a‘zâ-yı vücûdu her habâsetden

Derûnun pâk eder cümle zemâyimle zehârifden

Lisânın hıfz eyler her fezâhatle fezâzetden

Sayfa 21: Talik hatla noktasız olarak Olan manâsına sâhib gayrı gasb etmez yazılıdır.

Sayfa 22: Talik ile meşk çalışması vardır.

Sayfa 23: Üst kısımda talik hatla noktasız olarak sadece “Bulup zevk ü safâdır

[…] âsârım u” yazılıdır.

Sayfa 24: Turuncu-kırmızı zemine talik hatla Farsça dörtlük yazılıdır. 24x37 cm.

levha özelliğindedir. Altta solda yeşil zemine her satırı sarı ile çevrelenmiş Arapça dua

cümleciği yazılıdır, altında talik hatla “1314 [1896-1897] el-fakîr ed-dâ‛î Pîr-zâde-i

akvâm-ı Kunduz ve Belh ve Bedahşân Seyyid Muhammed el-Hüseynî Burhâneddîn”

kaydı vardır. Alt sağda ise pembe-kırmızı zemine nesih hatla “Pîrzâde Muhammed

Burhâneddîn el-Belhîzâde Muhammed Mûsâ el-Yemînî el-Yesârî el-Hüseynî er-Rûmî

Yâ bir kemîne katre ki ummâna yetmişem

Sayfa 18. Belhî ailesi

(Süleymân ibni Hâce Kelâm) maskat-ı re’si: Belh şehrine tâbi Hankâh-ı Çal

karyesi. Târîh-i vilâdeti: 1220 [1805-1806] Târîh-i vefâtı cifriyyûn hasebiyle

6 Şaban 1294 [16 Ağustos 1877]

Medfeni: Eyüp Sultân Nişâncasında post-nişîni bulunduğu Hankâh-ı Murâdiye.

Müddet-i meşîhati: 10 sene.

Zevceleri:

1. (Sa‛îde Bîbî) maskat-ı re’si: Hankâh karyesi. Vilâdeti: 1238 [1822-1823]. Vefatı:

1311 [1893-94]. Medfeni: Murâd el-Buhârî Hankâhında.

2. (Ay Kuzu Bîbî) maskat-ı re’si: Kunduz şehri Vilâdeti: 1248 [1832-1833]. Vefâtı:

10 Şevval 1284 [4 Şubat 1868]. Medfeni: Hankâh-ı Murâdiye.

3. (Ay Cân Bîbî) maskat-ı re’si: Hankâh-ı Çal. Vilâdeti: 1251 [1835-1836]. Vefâtı

1273 [1856-1857]. Medfeni Haleb şehri

Süleymân Hâce’nin Sa’îde Bîbî’den tevellüd eden oğulları:

1. (Gulâm Kâdir) maskat-ı re’si: Bedahşan’da Feyz-âbâd karyesi. Vilâdeti 1255

[1839-1840]. Vefâtı 28 Receb 1341-5 Mart 1923 [3 Temmuz 1923] yevmilhamîs

[Perşembe] sabâhı alafranga saat 9. Medfeni: postnişîni bulunduğu Şeyh Murâd el-

Buhârî tekyesi hazîresinde. Müddet-i meşîhati: 47 sene. Bir fazlasıyla bu mısra târîh-i

vefâtıdır: Göçdü Hakka Seyyid Abdülkâdir-i Belhî bu yıl

2. (Ahmed Sa‛îd): maskat-ı re’si: Hankâh-ı Çal. Vilâdeti (çerâğ-ı cân 1258) [1842-

1843]. Vefâtı 1283 [1866-1867]. Medfeni Eyüp Sultân’da Özbekler Kalenderhânesi

civârında Afife Zâviyesi kabristânında, aynı senede kendisinden evvel vefât eden

büyük vâlidesi Mestûre Bîbî’nin yanındadır.

3. (el-Hâc Muhammed Burhâneddîn elhak) maskat-ı re’si: Hankâh-ı Çal. Vilâdeti

1262 [1845-1846]. Vefâtı 8 şehr-i Rebiülevvel 1329 – 25 Şubat-ı Rûmî 1326 [9 Mart 1911]

Cuma günü sabâh vakti sâat üç buçukda. Medfeni: Murâd el-Buhârî tekyesi

hazîresinde. Vâlidesinin yanında.

4. (Muhammed Alî) maskat-ı re’si: İrân’da Hankıye şehri. Vilâdeti 1270 [1853-

1854]. Vefâtı 1289 [1872-1873]. Medfeni: Murâd el-Buhârî hazîresi

Süleymân Hoca’nın Sa‛îde Bîbî’den tevellüd eden kızı

1. (Ay Cân) maskat-ı re’si: Hankâh-ı Çal. Vilâdeti 1266 [1849-1850]. Vefâtı 1283

[1866-1867] Medfeni: İstanbul – Topkapı

Süleymân Hoca’nın Ay Kuzu Bîbî’den tevellüd eden oğlu:

1. (Muhammed Burhâneddîn Kılıç) maskat-ı re’si: Hankâh-ı Çal. Vilâdeti

(Şeyhüttarîka – 1265) [1848-1849]. (Bu Burhâneddîn Kılıç bende-i pâdişâh-ı Özkend)

1265 [1848-1849]

Süleymân Hâce’nin Ay Kuzu Bîbî’den tevellüd eden kızları

1. (Sâcide) maskat-ı re’si: Hankâh-ı Çal. Vilâdeti 1267 [1850-1851]. Vefâtı 1273

[1856-1857]. Medfeni Urfa şehri

2. (Fâtımatüzzehrâ) maskat-ı re’si: Haleb. Vilâdeti 1273 [1856-1857]. Vefâtı 1307

[1889-1890]. Medfeni Murâd el-Buhârî tekyesinde babasının sol tarafında

Sayfa 8, mühürler: Muhammed Burhâneddîn Kılıç, Yahyâ Kemâleddîn el-Hüseynî, Muhammed

Mûsâ, Süleymân Celâleddîn, es-Seyyid Îsâ, Hâcı Gül Muhammed […]

Sayfa 20, Muhammed Burhâneddîn hattı, 1340 [1921-1922]

Sayfa 24, Seyyid Muhammed el-Hüseynî Burhâneddîn hattı, 1314 [1896-1897]

Altta sağda: Pîrzâde Muhammed Burhâneddîn el-Belhîzâde Muhammed Mûsâ

el-Yemînî el-Yesârî el-Hüseynî er-Rûmî gufire lehümâ (İstanbul-Heybeliada) 1348

İkincisi ise daha çok “fe’ilâtün” olmak üzere aruz veznindeki bazı tef‘ilelerin arka

arkaya tekrarlanmasıyla nesir tarzında yazılan bir nazım şeklinin adıdır.

Bir nazım şekli olarak bahr-ı tavîl hakkında edebî kaynaklarda verilen

bilgiler yok denecek kadar azdır. Müstakîmzâde Süleyman Sa'deddîn Efendi'nin

(ö. 1202/1788) şiir terimleriyle ilgili bilgi verdiği Istılâhat-ı Şi‘riyye eseri, bu nazım

şekli hakkında ilk değerlendirmenin yapıldığı kaynaktır. Ancak burada verilen

bilgi “Bu isim ile ma‘rûf bir nev‘î şi‘r dahi vardır ki devâvîn-i eslâfda Zâtî ve

Vahyî efendiler gibi görülür. Lâkin vaktimizde metrûkdur.”

Şairin bahr-ı tavîlinin tespit edilen iki nüshası bulunmaktadır. Bunlardan

ilki, İstanbul Üniversitesi Nadir Eserler Kütüphanesi’nde Türkçe Yazmalar

Bölümü 321 numarada Beng ve Bade ismiyle kayıtlı olan ancak muhtevası

itibarıyla bir mecmua olan ve içindeki bazı eserlerin sonunda 1104/1692-93 ile

Ramazan 1113/Ocak-Şubat 1702 istinsah/tertip tarihleri bulunan yazmanın 18a-

19b sayfalarında “Bahr-ı Tavîl-i Fehmî Efendi” başlığıyla kayıtlıdır. İkinci nüsha

ise Süleymaniye Kütüphanesi Reşid Efendi Bölümünde 853M arşiv numarasıyla

kayıtlı olan ve Dânişî Ali Dede’nin (öl. 1095/1683-84) tertip ettiği şiir

mecmuasının 123b-124a sayfalarında kayıtlıdır. Özellikle ikinci mecmuanın

1095/1683-84 yılında ölen Dânişî Ali Dede tarafından tertip edildiği göz önünde

bulundurulduğunda Fehmî’nin de 1095/1683-84 hayatta olan veya bu tarihten

önce yaşamış bir şair olduğu anlaşılmaktadır.

Biyografik kaynaklarda söz konusu zaman aralığında yaşadığı bilgisi

verilen 10 civarında Fehmî mahlaslı şair hakkında bilgi verilmiştir. Ancak hem

bu şairler hakkında verilen bilgiler arasında bahr-ı tavîl yazdıklarına dair bilginin

İhsân’ın kendi hatt-ı destiyle kaleme aldığı ve Süleymaniye Kütüphanesi

Esad Efendi Bölümü 3499 numarada kayıtlı olan bir Dîvân’ı bulunmaktadır.9 Bu

Dîvân’da çeşitli hadiselere düşürmüş olduğu tarih manzumeleri de mevcuttur.

Söz konusu bu manzumelerden Tekirdağ Müftüsü Yahya Efendi’nin 1200/1785-

86 tarihinde doğan Şâkir adındaki oğlunun doğumu için tanzim edilendir. Bu

manzume, hem şairin bu tarihte hayatta olduğunu göstermekte hem de

tezkirelerdeki III. Selim devrinin ortalarında vefat ettiği yönündeki bilgiyi teyit

etmektedir. Şair, eldeki Dîvân nüshasında yer alan manzumelerde “Şermî, İhsân”

toplamaya başlayarak önce Raʿnâ ve Zîbâ diye adlandırdığı bu mecmuaya zamanla

sayıları 400’ü bulan kıssaları da ekleyerek Maḥfil-Ârâ adını vermiştir. Memleketi

Ferâh’a dönen Mümtâz, bir süre Herat ve Meşhed’de ikamet ettikten sonra gittiği

Ulkay-Dürûn’da Safevî Şahı I. Abbas’ın 1035 (1626) yılında tayin ettiği Vali

Menûçihr b. Karcikây’a üç yıl münşîlik yapmıştır. Çevredeki bir kabilenin şehre

yönelik saldırısı sırasında bütün eşyası yağmalanıp yazdığı eser kaybolunca

Herat’a dönmüş, burada çalışmasını yeniden kaleme almaya karar vererek “Şemse

Bu durum padişahın şiire olan ilgisini vurgulamakla beraber vazife atamalarında

dahi şiire başvurulabildiğini göstermesi bakımından dikkate şayandır. Tarih mısraına

uygun olarak, Şeyhülislâm Yahyâ H. 1026 (M. 1671)’de Rumeli Kazaskerliğine

atanmıştır (Kaya, 2013: 245).

Bahtî’nin bir diğer şiiri Celali İsyanlarını bastırmak üzere 1015 (M.1606)

senesinde vazifelendirilen (İşbilir, 2002: 507) Kuyucu Murad Paşa hakkındadır.

Bahtî’nin Paşa için düşürdüğü tarihte vezirini övdüğü ifadeler dikkat çekicidir:

Padişah, aynı şiirin tarih mısraını muhtevi beytinde vezirini “isyancılara baş

eğdiren” şeklinde tanımladıktan sonra 1015 (M.1606) senesine tekabül eden mısraı

söyler:

Bahtiyâ baş eğdiren kat‘-ı harâca düşmeni
Oldı târîh hâliyâ cehd-i Murad Paşa dürür (Kayaalp, 2019: 64)

Bahtî’nin şiirlerinden aldığımız bu örneklerde görüldüğü üzere padişah I.

Ahmed, kendi emri altında bulunan bir vezir ile kadıyı, yazdığı şiirlerle övmekte ve

derlemelerdir.

İlk mecmualar, Araplarda hadis yazımının başlamasıyla ortaya çıkan sahîfe, cüz,

kitap adı verilen derlemelerdir. Bu eserler başlangıçta mecmūʿa adıyla anılmamıştır.

Mecmūʿa adını taşıyan ilk eser ise muhtemelen İbn Abdûs el-Kayrevânî’nin (ö. 260/874)

fıkıh konulu el-Mecmūʿa’sıdır. Arap edebiyatında antoloji niteliğindeki seçme şiir

mecmualarının en eskileri ise el-Muʿallaḳāt, Mufaddal ed-Dabbî’nin el-Mufaḍḍaliyyât,

Asmaî’nin el-Aṣmaʿiyyât ve Ebû Temmâm’ın el-Ḥamâse (Dîvânü’l-Ḥamâse) adlı

eserleridir. Osmanlı edebiyatında ilk örnekleri 15.